
Zpráva z kongresu EAN Helsinky 2024 pro Českou neurologickou společnost (ČNS ČLS JEP) 

Ve dnech 29.6.-2.7.2024 jsem se účastnil kongresu EAN v Helsinkách. Náplní tohoto kongresu byly 

odborné přednášky z celého spektra neurologie. Nejvíce jsem se zaměřil na onemocněním 

motoneuronu, vzhledem k tomu, že se s těmito pacienty setkávám v specializované ambulanci. 

Během těchto přednášek se diskutovala aktuální léčba jak paliativní, tak kauzální. Z jiných odvětví 

neurologie mě nejvíce zaujala přednáška nových možností neuromodulace – konkrétně možnosti 

zvyšování propustnosti hematoencefalické bariéry ultrazvukem. V jiné přednášce stejného bloku byly 

prezentovány výsledky použití ultrazvuku při termoablaci, zejména v oblasti extrapyramidové 

problematiky. Účastnil jsem se i satelitních sympozii sponzorovaných farmaceutickými společnostmi, 

zejména v oblasti terapie migrény. Se zástupci firmy Ottobock jsem diskutoval použití obleku Exopluse 

moli suit u pacientů s ALS, které zatím není podložené klinickými studii. Několik mých pacientů oblek 

již přesto používá, a tedy od nich mám jejich osobní zkušenosti. Mimo výše uvedeného byl kongres 

samozřejmě příležitostí k osobnímu poznání nových lidí z oboru (často celosvětových odborníků), 

zhlédnutí řady dalších přednášek a desítek krátkých posterů. Do této sekce jsem tak aktivně přispěl 

sám svým posterem s názvem: Dermatomal contact heat evoked potentials in non-myelopathic 

degenerative cervical spinal cord compression. 

Kongres hodnotím jako výrazně přínosný pro moje klinické znalosti i doktorandské studium a moc 

děkuji za finanční podporu ČNS ČLS JEP. 

MUDr. Adam Betík 

Fotografie z přednášky paliativní péče u pacientů s ALS: 

 

 

 

 


